
 
Comune di Fermignano 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 
 
 

 

 
 

 

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 1 del 06-01-2026 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI 
PROTEZIONE CIVILE CAUSA CONDIZIONI METEOROLOGICHE 
AVVERSE PER I GIORNI 06 E 07 GENNAIO 2026 

 
IL SINDACO 

 
VISTE le precipitazioni nevose della scorsa notte e della giornata odierna, nonché le 
temperature rigide notturne che determineranno la formazione di ghiaccio sulle strade con 
conseguente disagio alla circolazione stradale; 
 
VISTI i messaggi di allertamento della Regione Marche – Direzione Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio – acquisiti a protocollo rispettivamente in data 05/01/2026 al n. 110 ed 
in data 06/01/2026 al 129; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, integrare le risorse umane e strumentali ordinarie con i 
volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile al fine di dare ausilio alla Polizia Locale 
Associata per fornire informazioni, nel rispetto dei compiti a cui sono preposti e dei doveri 
previsti dall’uso della divisa di volontario della protezione civile;  
 
RILEVATO che, al fine di coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile per la 
gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di 
emergenza dovesse verificarsi, è necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
con un atto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile; 
 
VISTI: 
 l’art. 12 del d.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1; 
 l’art. 54 d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

ORDINA 
 
Di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Fermignano, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, 



 

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.1 del 06-01-2026 COMUNE DI FERMIGNANO 
 

Pag. 2 

di informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 
verificarsi nei giorni 06 e 07 Gennaio 2026; 
 

DISPONE 
 
1. che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede della Protezione Civile in Corso D. 

Bramante al n. 5 (Tel. 0722.336860); 
 
2. che il punto di ritrovo di tutti i Volontari è fissato alle ore 16:00 nella suddetta sede; 
 
3. di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C., le seguenti funzioni di emergenza: 
 

 Funzione 1: Autorità locale di Protezione Civile-Ufficiale di Governo – Sindaco 
Emanuele FEDUZI; 

 Funzione 2: Organizzazione di volontariato del Gruppo Comunale e assistenza alla 
popolazione – volontari Antonino ROMANELLO e Mauro FERRETTI; 

 Funzione 3: Sanità e assistenza – Guido GUASTAMACCHIA; 
 Funzione 4: viabilità – Davide FELICI, Luca STORONI e Gianluca AMADORI; 

 
4. la comunicazione del presente provvedimento: 

 ai soggetti componenti il C.O.C. come sopra individuati,  
 alla Regione Marche Servizio di Protezione Civile (PEC: 

regione.marche.protciv@emarche.it), 
 alla Prefettura di Pesaro-Urbino (PEC: protocollo.prefpu@pec.interno.it), 
 al Comando di stazione dei Carabinieri di Fermignano (PEC: 

tpu20227@pec.carabinieri.it); 
 
5. la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale; 

 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni 
dalla data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n. 1034, 
ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 
24/11/1971 n. 1199. 
 
 
        IL SINDACO 
       F.to Dott. Emanuele FEDUZI 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 06-01-2026 al 21-01-2026 
Fermignano 06-01-2026 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Melissa Paoloni 
 

mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:protocollo.prefpu@pec.interno.it
mailto:tpu20227@pec.carabinieri.it

